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کوتاه از دیپلماسى

به صورت ویدئوکنفرانس برگزار می شود
امروز، مذاکرات آستانه در سطح 

وزرای خارجه ایران، روسیه و ترکیه
ایســنا: وزارت امور خارجه روســیه تاریخ برگزاری  �

مذاکرات صلح آســتانه را که میان وزرای خارجه ســه 
کشــور ایران، روســیه و ترکیــه برگزار خواهد شــد، ۲۲ 
آوریــل اعلام کرد. بــه گزارش خبرگزاری روســی تاس، 
وزارت امور خارجه روســیه روز دوشنبه درباره برگزاری 
مذاکرات وزرای امور خارجه ســه کشور ترکیه، روسیه و 
ایران درباره بحران ســوریه به این خبرگزاری اطلاع داد: 
ما تأیید می کنیم که مذاکرات سه جانبه صلح آستانه در 
سطح وزیران و درباره سوریه طی یک کنفرانس ویدئویی 
در تاریخ ۲۲ آوریل [سوم اردیبهشت] برگزار خواهد شد. 
این اولین بار اســت که مذاکرات صلح آستانه به صورت 
ویدئوکنفرانس و از راه دور برگزار می شــود. آخرین دوره 
این مذاکرات در ماه دسامبر سال ۲۰۱۹ و در نورالسلطان 
برگزار شــد. دیدار بعدی برای مارس ۲۰۲۰ برنامه ریزی  
شده بود که به خاطر شیوع ویروس کرونا به تعویق افتاد.

جریمه یک بانک کره ای به اتهام 
ارتباط با ایران

ایلنا: یــک بانک کره ای به دلیل ارتبــاط با ایران به  �
پرداخت جریمه محکوم شــد. به گزارش وال استریت 
ژورنال، شعب یکی از بانک های کره جنوبی در نیویورک، 
به اتهام عدم شــفافیت در صورت حساب های مالی و 
ارتباط یکی از صاحبان حســاب در ایــن بانک با ایران 
محکــوم به پرداخت جریمه مالی شــد. اداره خدمات 
مالی ایالــت نیویورک اعلام کرده ایــن بانک کره ای به 
پرداخت مبلغ ۳۵ میلیون دلار جریمه محکوم شــده 
اســت. نیویورک دلیل این اتهــام را فردی به نام «کنث 
زونگ» می داند که از سال ۲۰۱۱ از طریق حساب هایش 
در بانک بیش از یک میلیــارد دلار تراکنش غیرقانونی 
برای تهران انجام داده اســت. این در حالی اســت که 
ســخنگوی این بانک واکنش نشــان داده و تأکید کرده 

حساب های این فرد مدت هاست مسدود شده است.

ظریف از تلاش های ایران در منطقه 
برای صلح و مقابله با تروریسم خبر داد

ایرنا: محمدجــواد ظریف، وزیر امــور خارجه ایران  �
که به دمشق سفر کرده اســت، در توییتی از تلاش های 
ایران در منطقه برای صلح و مقابله با تروریسم خبر داد. 
ظریف دوشنبه شب در این توییت نوشت: پیش از برگزاری 
کنفرانس ویدئویی وزرای امور خارجه روند آستانه، امروز 
من با رئیس جمهوری اســد و وزیر امور خارجه ســوریه 
دیدار کردم. وی افزود: درخصوص افغانســتان، نماینده 
ویژه ما طی روزهای گذشــته در کابــل با همه طرف ها 
دیدار کرده است. او ادامه داد: درخصوص یمن، نماینده 
ویژه ما در حال همکاری با سازمان ملل متحد و یمنی ها 

برای پایان یافتن مصائب این کشور است.

معمار تحریم های ایران در دوره اوباما:
کاهش تحریم ها برای کمک به 

مقابله با کرونا در ایران کافی نیست
ایســنا: ریچارد نفیو، مقام پیشــین شورای امنیت  �

ملی کاخ ســفید که از او به عنوان معمار تحریم های 
ایــران یــاد می شــود، در گفت وگو با مؤسســه کیتو 
(CATO) که به صورت ویدئوکنفرانس برگزار شــد، 
تأکید کــرد کاهش تحریم ها برای کمــک به ایران تا 
بتواند اقلام موردنیازش برای مقابله با شیوع ویروس 
کرونا را وارد کند، کافی نیست. وی افزود: اگر شما به 
شکلی ســاده، تنها تحریم ها را در طول دوره بحران 
تعلیق کنیــد، به طور بالقوه فقط انواع ســردردها و 
موانع قبلــی را که پیش تر نیز وجود داشــت، ایجاد 
می کنید؛ وضعیتــی که در آن شــرکت ها نمی دانند 
تکلیف آنها چیســت. نفیــو در ادامه خواســتار یک 
«رویکرد مدون» شــد که طبق آن، آمریکا با شرکت ها 
و ایران برای تســهیل تراکنش های خاص و الگوهای 
معاملاتی ویــژه از طریق «نامه های اعطای مجوز» و 
دیگر تضمین ها همکاری کند. این عضو پیشین شورای 
امنیت ملی آمریکا همچنین اظهار کرد: در یک شرایط 
نرمال، وقتی شــما از زنجیــره تأمین عــادی (کالا)، 
فعالیت های اقتصادی عادی، بانکداری عادی و تولید 
عادی و انواع دیگر آن برخوردار باشــید، چنین چیزی 
(مستثنابودن کالاهای بشردوستانه از تحریم ها) کافی 
خواهد بود، اما در شرایط این اپیدمی حتی وضعیت و 
مشکلات ناشی از تحریم ها تشدید شده است. ریچارد 
نفیو با اشاره به موانع شرکت هایی که خواهان تجارت 
منظم با ایران هستند، خاطرنشان کرد: انتشار اطلاعیه 
جدید وزارت امور خارجه که سوءاســتفاده از کاهش 
تحریم های ایران را محکوم می کند، حتی شــرکت ها 
را برای واردشــدن به تجارت با ایران بیش از گذشته 
ترســاند. وی ادامــه داد: تحریم هــا درواقــع تلاش 
می کنند در تجارت عادی مداخله کنند. هدف آنها این 
است که یک تجارت عادی و فعالیت اقتصادی نرمال 
را تا حد امکان و هرچه بیشتر سخت و پیچیده کنند. 
این بخشی از چگونگی مؤثربودن تحریم هاست. مقام 
پیشین کاخ سفید با اشاره به سازوکار اینستکس بیان 
کرد: مشکل بزرگ تر، احتمال ایجاد خطر برای آمریکا 
و ظهور سازوکارهای جایگزین برای انجام تراکنش ها 
و معاملات است. بخشی از دلیل کارسازبودن تحریم 
این اســت که مردم خواهان تجارت هستند و اگر آنها 
راه هایــی بــرای محافظت از خــود در برابر خطرات 
پیش رویشــان بیابنــد، به طورقطع روی اســتفاده از 
ایــن ابزارها (تحریم) و توانایی مــا برای بهره گیری از 

موقعیت اقتصادی مان تأثیرگذار خواهد بود.

الو شرق 88948273
sharghline@sharghdaily.ir

پیامک: 30004699

واقعا جای تأســف اســت که می بینیم با اعلامِ  �
دادن ســیم کارت های اعتباری رایــگان همراه اول 
از ســوی مخابــرات بــه آن دســته از سرپرســتان 
خانوارهایــی که برای گرفتن وام یک میلیون تومانی 
بــا بازپرداخت دوســاله و با بهــره ۱۲ درصدی که 
کفاف حتی یک هفته مخارج یک خانواده چهارنفره 
را هــم نمی دهد و حتــی ســیم کارت تلفن همراه 
ندارند، بــرای گرفتن یک عدد ســیم کارت اعتباری 
۱۰ هزارتومانی که برابر پول دو کیلو پیاز اســت، در 
این شــرایط ســخت و بحرانی کرونایی افرادی که 
اکثرا ســالمند هم هســتند، با ازدحام مقابل دفاتر 
مخابراتــی، باید ســاعت ها در صف  های فشــرده و 
پرخطر بایســتند! بنابراین بی تردید انسان های آگاه و 
آزاده از این اوضاع نابســامان فقر و تنگدستی مردم 

متعجب، متأثر، غمگین و ناراحت می شوند.
یک مخاطب

بی تعهدی شــرکت پســت منطقــه ۱۷ تهران:  �
بسته  ای پســتی از گرگان به نشــانی تهران، خیابان 
پیروزی، خیابان شــکوفه، کوچه رازی شرقی، پلاک 
یک در مورخه سی ام فروردین با پست پیشتاز ارسال 
شــد که متأسفانه مسئول ارســال بسته های پستی 
به بهانه اینکه وســط کوچه پل ماشــین رو نیست، 
به جای اینکه با تغییر مســیر ماشــین رو بسته را به 
مقصد برســاند، در مورخه یکم اردیبهشت با تلفن 
 خانه تماس گرفت و از خانمم خواســت به کوچه 
رازی غربــی مراجعه و بســته را تحویل بگیرد. این 
موضــوع برای طبقه همکف ما در همان روز اتفاق 
افتاد. آیا این رســم امانت داری و تحویل بسته های 
پستی به نشــانی گیرندگان است؟ در حالی که برای 
این خدمات از مبدأ ۲۳ هزار تومان دریافت کرده اند .
علی از تهران

پاســخ روابط عمومی شــهرداری منطقه ۱۹:  �
احتراما ضمن تشــکر از درج مشکلات شهروندان 
محترم؛ بدین وسیله در پاسخ به مطلب مندرج در 
آن نشریه وزین مورخ ۹۹/۰۱/۳۱(ستون ارتباطات 
مردمــی) مراتــب جوابیــه به شــرح ذیل جهت 
اســتحضار و صــدور مقتضی بــرای انعکاس در 
آن روزنامه به منظور تنویر افکار عمومی ارســال 

می شود.
در خصوص پیام مردمی در روزنامه «شــرق» 
مورخ ۹۹/۰۱/۳۱ با موضوع جمع آوری ســگ های 
ولگرد در صالح آباد غربی به استحضار می رساند: 
عوامل اجرائی زنده گیری ســگ های بلاصاحب به 
صورت روزانه طبق برنامه به گشــت زنی و کنترل 
محــدوده منطقه می پردازند. در همین راســتا نیز 
طی پاکســازی محل مذکــور در تاریخ ۹۹/۰۲/۰۲، 

چهار قلاده سگ زنده گیری شد.

بازتاب

تجربه کرونا
برای مثال در اســلام از میان موجودات دریایی 
فقــط آنهایی که فلــس (پولک) دارنــد حلال و 
خوردن آنها مجاز اســت. پرندگانــی که بال خود 
را صــاف نگــه می دارنــد و کمتر بــال می زنند، 
حرام گوشــت اند و پرندگانی که بیشتر بال می زنند 
حلال گوشــت هســتند، همچنیــن پرندگانــی که 
چینه دان یا سنگدان یا خارپشــت پا داشته باشند، 
حلال گوشت اند و پرندگانی مانند شاهین، عقاب و 

باز که چنگال دارند، حرام گوشت هستند. 
در بین حیوانات چهارپا و در خشکی فقط چند 
حیوان گاو، گوســفند، بز، شــتر، آهو، گوزن، قوچ، 
بز کوهی، گاو وحشــی و گورخر حلال، اسب، الاغ 
و قاطر مکروه و بقیه حرام گوشــت هســتند. تمام 
اقسام حشرات به غیر از ملخ حرام گوشت هستند. 
اکنون با توجه به رعایت نکردن دستورات ادیان 
ابراهیمی از خوردن جانوری بیماری زا ویروســی 
به وجود آمده و مردم دنیا را دچار مشکلات و ضرر 
و زیان فراوانی کرده اســت؛ بنابراین پیشنهادهای 

ذیل ارائه می شود: 
۱- ابتدا یک گروه پزشک و متخصص تحت نظر 
سازمان جهانی بهداشت تشکیل شود و به کمک 
دانشمندان چینی بررسی دقیقی درباره چگونگی 
به وجودآمدن ویروس کرونا به عمل  آید و چنانچه 
ثابت شود این ویروس ازطریق خوردن جنبنده ای 
مانند خفاش به وجود آمده اســت، آن را بررسی 

و گزارش کنند. 
۲- در مورد خوردن حیوانــات و جنبندگان در 
کشــورهایی مانند چین، ژاپن، کره، ویتنام و ســایر 
کشــورهایی کــه اکثر مــردم به ادیــان ابراهیمی 
اعتقادی ندارند، مطالعه شــود و اگر برخی از آن 
جنبندگان در ادیان الهی حرام دانسته شده است، 

مشخص شود. 
۳- گــزارش و دســتورالعمل خاصــی تهیه و 
به مجمع عمومی ســازمان ملل مطرح شود و با 
تصویب مجمع عمومی از کشورهای مختلف دنیا 
خواســته شــود که آنها را رعایت کنند و چنانچه 
رعایت نکننــد و ضررهایی به ســایر ممالک وارد 
شود، مجبور به جبران آن باشند تا بار دیگر شاهد 

چنین فاجعه ای جهانی نباشیم. 

ادامه از صفحه اول

شرق: مجلس یازدهم شــبیه مجلس پنجم می شود یا مجلس هفتم؟ 
به لحاظ شــکلی وضعیت فعلی شــبیه مجلس هفتم است. سال اول 
یک مجلس تماما اصولگرا هم زمان شده با سال آخر یک دولت اعتدالی 
کــه میانه خوبی با آن ندارد. مجلس اصولگرای هفتم هم با ســال آخر 
دولت اصلاح طلب خاتمی هم زمان شــده بود و مصوباتی از سر گذراند 
که وجوه پوپولیستی آن غلبه داشت و نه فقط منطقی نبود و دولت را با 
چالش روبه رو می کرد؛ بلکه اثرات مخربش تا این روزها هم ادامه دارد؛ 
مثــل طرح تثبیت قیمت هــا. یکی از مصوبــات جنجالی مجلس هفتم 
طــرح تثبیت قیمت ها بود که بر اســاس آن دولت خاتمــی را از افزایش 
تدریجی قیمت برخی اقلام یارانه دار، مانند ســوخت و کالاهای عمومی 
منع می کرد. دکتــر حدادعادل این طرح را هدیه مجلس هفتم به مردم 
نامید. به گفته منتقدان، این طرح، نه تنها باعث کاهش تورم نشده  است؛ 
بلکه نرخ تورم را از ۱۵ درصد به ۲۴ درصد رســانده، شرکت های دولتی 
را زیــان ده کــرده و برنامه چهارم توســعه را نیز مخــدوش کرد. همین 
مصوبه بود که تبعاتش منجر به ماجراهای آبان ماه شــد؛ در صورتی که 
اگر دولت ها مجاز بودند هر ســال مقــدار اندکی روی قیمت حامل های 
انرژی بگذارند، سال ها بعد دولتی از سر ناچاری مجبور به افزایش یکباره 
قیمت ها نبود. بعید نیســت که مجلسی که از اصولگرایان تشکیل شده، 
دوبــاره رو به تصویب مصوباتی بیاورد که رگه های پوپولیســتی آن قوی 
باشــد؛ به ویژه آنکه اصولگرایان همــواره روی مطالبات اقتصادی مردم 
سوار شــده اند. برخی از آنها هم اکنون وعده تغییر قانون کار را داده اند. 
مجلس هفتم درســت ماننــد مجلس یازدهم با شــعار اصولگرایی به 

میدان آمد.
از ســویی دیگر به نظر می رســد رابطه ای خاص میان مجلس آتی و 
دولت روحانی شــکل بگیرد و مجلس پنجم تکرار شــود؛ مجلسی پر از 
کشمکش با دولت و استیضاح هایی سیاسی و تحدید آزادی های اساسی 
مانند تصویب کلیــات طرح اصلاح قانون مطبوعات. عبداالله نوری، وزیر 
کشــور و عطاءاالله مهاجرانی، وزیر ارشــاد، در مجلس پنجم اســتیضاح 
شدند که اولی رأی آورد و دومی نه. باهنر به عنوان نخستین ناطق حامی 
استیضاح نوری عملکرد یک ساله وزارت عبداالله نوری را برخلاف امنیت 
ملی دانســته بود و عملکردش را مروج «غوغاســالاری»، «خشونت» و 
«هرج ومرج گرایــی» تبییــن کرده بود. طرح اصلاح قانــون مطبوعات را 
نمایندگان در صحن مجلس پنجم مطرح کردند. کلیات طرح در روزهای 
۱۵ و ۱۶ تیــر ۱۳۷۸ تصویــب و جزئیات طرح به بعد از مشخص شــدن 

نتیجه  انتخابات مجلس ششم موکول شد. در قانون مطبوعات آن زمان 
چند نکته وجود داشــت که نظــارت را بی اثر می کــرد؛ بنابراین اکثریت 
مجلس با هدف کنتــرل مطبوعات، اصلاحاتــی در قانون مطبوعات به 
عمــل آوردند و ترکیــب هیئت نظارت بر مطبوعات را گســترده تر کردند 
تا نمایندگان نهادهای فرهنگــی دیگر مانند حوزه  های علمیه و... نیز به 
عضویــت هیئت نظارت درآیند. علاوه بر آن قاضــی در برگزاری دادگاه از 
قدرت بیشــتری برخوردار شد و رأی هیئت منصفه تا حدود زیادی حالت 

مشورتی یافت و قدرت صدور حکم از سوی قاضی بیشتر شد.
شــاید هم مجلس اصولگرای یازدهم ترکیبی از هر دو شــود. همین 
پیش بینی ها باعث شــده کــه برخی راه یافتگان به مجلــس یازدهم در 
رد ایــن پیش بینی ها به دولت و حامیانــش دلگرمی بدهند که خبری از 
آن هم در ســال آخر دولت نیســت. این احتمال هــم وجود دارد که به 
اصولگرایان از بیرون فرمان برســد که نیازی به درگیری با دولت در سال 
آخر نیســت؛ همان جریانی که فریدون عباســی مدعی اســت از بیرون 
قصد کنترل و مدیریت مجلس را دارد.حســن بیادی گفته است که بعید 
می دانم مجلســیان آتی بتوانند بدون همکاری جــدی دولت توفیقاتی 
داشته باشند؛ چون اکثر منتخبان مجلس یازدهم به ویژه جناح اصولگرا 
با شعار تبلیغاتی خاص و با گارد بسته و مقابله با برنامه های دولت وارد 
مجلس شده اند که چنانچه این معضل از طریق دولت و مجلس کنترل 
نشــود و به همدلی نرسند، حتما یک چالش سیاسی گریبان گیر مردم در 

این دوران وانفسا خواهد شد.
مصطفی میرســلیم هم در گفت وگوی اخیر خود به «شــرق» گفته 
که: «شایســته آن اســت که دولــت در کنار مجلس کمــر همت ببندد، 
برای کاهش ناخشــنودی ها- اگر این اراده را داشــته باشــند- دستاورد 
بســیار خوبــی نصیب مردم خواهد شــد. البتــه این نکات بــه مفهوم 
تعطیل کردن ســازوکارهای قانونی که در اختیار مجلس اســت و اینکه 
نماینــدگان می توانند به موقــع از ابزارهای قانونــی در چارچوب ایفای 
وظیفه نظارتــی خود بر اجرای قوانین و عملکرد دولت اســتفاده کنند، 
نیست». شــهریار حیدری، منتخب مردم قصرشیرین در یازدهمین دوره 
انتخابــات مجلس هم دربــاره رویکرد مجلس آتــی در برابر دولت، به 
تســنیم گفته است: «ارزیابی بنده این اســت که رویکرد مجلس یازدهم 
با دولت تعاملی اســت؛ چون بحث نظام و حاکمیت مطرح است و به 
طور کلی در شــرایطی نیستیم که موضوع تقابلی با دولت ایجاد شود».
یا پرویز سروری، عضو شورای مرکزی جمعیت رهپویان انقلاب اسلامی، 

دلگرمی داده که «مجلس یازدهم باید به دولت مســتقر کمک کند تا در 
فرصت محدودی که در اختیار دارد، بیشــترین استفاده را ببرد و طبیعتا 
مجلس آینده بر روند تعاملی با دولت تأکید خواهد کرد و تلاش می کند 
تا این دولت در مسیر ارائه خدمات مناسب و ارائه لوایح کارگشا یا اجرای 
طرح هــای مؤثر مجلس قرار گیرد. مجلس بعدی، دولت را به کارآمدی 

وادار خواهد کرد».
کاظم انبارلویی هم با بیــان اینکه تقابل دولت و مجلس برای مردم 
نان و آب نمی شود، گفته بود: «تحقق مطالبات معیشتی مردم با تعامل 
مثبــت دولت و مجلس امکان پذیر اســت. مجلس آینــده هم با دولت 
برای تحقق این مطالبات همکاری می کند. این گونه نیســت که مجلس 
یازدهم چوب لای چرخ دولت بگذارد؛ بلکه دنبال تعامل مثبت اســت. 
مجلس یازدهم بــا دولت همراه تر از مجلس دهم در زمینه پاســخ به 
مطالبات معیشــتی مردم خواهد بود. با رعایت ادب، گفت وگو و تعامل 
و همچنین داشــتن برنامه و تئوری می توان برای حل مشکلات معیشتی 
مــردم قدم های خوبی برداشــت. برخی در نقد دولت افــراط کرده اند. 
دولت در حد توان خود تلاش کرده است و اگر جایی موفق نبوده، به این 
معنا نیست که نخواســته موفق شود. باید برای حل مشکلات معیشتی 

به دولت کمک کرد تا از این راه سرمایه اجتماعی نظام افزایش یابد».
با این حال اصلاح طلبان چندان امیدوار نیستند که یک سال باقی مانده 
دولت، با تعامل با مجلس یازدهم طی شــود. مثــلا وزیر تعاون دولت 
اصلاحات، صوفــی، گفته بود: «اصولگرایانی کــه اکنون به مجلس راه 
یافته اند، به مراتب زورشــان بیشتر است و در این باره، دولت را به چالش 
خواهند کشــید و امیدی به بهبود اوضاع دیده نمی شــود. اگر منتخبان 
مجلس یازدهم، شــعارهای انتخاباتی خود برای اســتیضاح یا برخورد 
بــا برخی از وزیران فعــال کابینه مثل وزیر امور خارجه یــا وزیر نفت را 
پیگیری کنند، مشــکلات دولت و در نتیجه مشکلات کشور بیشتر خواهد 
شد. ارزیابی من این است که اکثریت اصولگرای مجلس یازدهم با دولت 

تعاملی نخواهد داشت».
گرچه حســین مرعشی، ســخنگوی حزب کارگزاران سازندگی، نظری 
متفــاوت و نزدیک به اصولگرایان میانــه رو دارد. او در این باره به «آرمان 
ملی» گفته بود: «دولت یک  ســال پایانی خــود را می گذراند و مجلس 
راهــی جز تعامل بــا دولت برای حل مشــکلات نــدارد. درواقع تنها با 
یکپارچگــی همه نهادها و تعاملی اساســی می توان بــه اقتصاد کمک 

کرد».

شــرق: «آخر وقت امروز اعلام شــد که سرلشکر قرنی 
درپــی یک ترور مســلحانه در بیمارســتان مهر تهران 
جان سپرد. قرنی در سال های ۳۴ تا ۳۶ در سمت های 
ریاست رکن ۲ ستاد ارتش و معاونت ستاد ارتش انجام 
وظیفه کرده بود و ۲۲ سال پیش به علت فعالیت های 
ضدرژیم مورد تعقیب قرار گرفت و به ســه سال زندان 
محکوم شــد. پس از پیروزی انقلاب، سرلشــکر قرنی 
به ریاســت ســتاد کل ارتش جمهوری اسلامی ایران 
منصوب شــد و چندی پیش، پس از حوادث کردستان 
از کار برکنار شــد. رئیس ســابق ستاد ارتش جمهوری 
اســلامی ایران، صبح امروز در خیابان پهلوی ســابق 
ترور شــد. طبق اطلاع رســیده حادثه حدود ســاعت 
۱۱:۳۰ صبح در حوالی ســینما امپایر رخ داد و به گفته 
شاهدان یک موتورسوار مسلح به سوی سرلشکر قرنی 
تیراندازی کــرده و دو گلوله از ناحیه پا و شــکم به او 
اصابت کرده اســت. در این حادثه، مهاجم از مسلسل 
یــوزی اســتفاده کرده اســت. قرنی را پــس از حادثه 
تیراندازی به بیمارســتان منتقــل کردند و بلافاصله به 
اتاق عمل بردند اما تــلاش برای نجات وی مؤثر واقع 
نشــد و نامبرده درگذشــت. ظهر امروز در یک تماس 
تلفنی با سرلشــکر ناصر فربد، رئیس ســتاد کل ارتش 
جمهوری اســلامی ایــران، وی گفــت: به طوری که به 
ما اطلاع داده اند، یک موتورســوار مســلح به مسلسل 
یوزی به طرف سرلشــکر قرنی تیراندازی کرده است. از 
طرف ارتش، رئیس بهداری ارتش و یک تیم پزشــکی 
به بیمارســتان مهر اعزام شــدند تا چگونگی حادثه را 
مورد بررسی قرار داده و اقدامات لازم را برای معالجه 
به عمل آورند. مســئولان بیمارســتان مهــر نیز اعلام 
کردنــد که در این حادثه دو نفر که مورد اصابت گلوله 
قرار گرفته اند به بیمارســتان منتقل شده اند اما هویت 
شخص دیگر هنوز مشخص نشده است». این گزارشی 
اســت که روزنامه کیهان بعدازظهــر همان روزی که 
محمدولی قرنی ترور شــد، چاپ کــرد؛ یعنی در تاریخ 

سوم اردیبهشت ۱۳۵۸. اما محمدولی قرنی که بود؟
 از کودتای ۳۲ تا کودتای۳۶

سرلشــکر محمدولــی قرنــی، در زمــان کودتای 
۲۸مــرداد۱۳۳۲ فرمانده نظامی تیپ گیــلان بود. در 
فاصله کوتاهی پس از کودتا به درجه ســرتیپی و مقام 
ریاســت رکن دوم ارتش رســید. قرنی در اســفندماه 
ســال۱۳۳۶ در مقــام فرمانــده رکــن دوم ارتــش به 
اتهام طرح توطئه کودتا علیه رژیم بازداشــت شــد اما 
باوجود جرائم ســنگینی که به او نســبت داده می شد 
و اظهارات دادســتان، ارتش ســپهبد آزموده که اقدام 
او را خطرناک تــر از توطئه ســازمان نظامی حزب توده 
توصیف کرده بود، به سه ســال زندان و اخراج از ارتش 
محکوم شــد. قرنــی در دی ماه۱۳۳۹ مــورد عفو قرار 
گرفت و از زندان آزاد شــد. او در آن دوره قصد داشت 
کودتایی را با حمایــت آمریکا علیه محمدرضا پهلوی 
اجرا کند. درباره چگونگی لورفتن کودتا منابع مختلف 
روایت های متفاوتی ذکر کرده اند. برخی افســران ارشد 
نظامی ازجمله سپهبد تیمور بختیار، سپهبد حاج علی 
کیا و ســپهبد مهدی قلی علوی مقدم را که رقابت های 
شدیدی با او داشتند، مسئول این کار می دانند. به عقیده 
گروهی دیگر دســتگاه های اطلاعاتــی آمریکا به دلیل 

نشان دادن حسن نیت خود به شاه این اطلاعات را افشا 
کرده اند. نظریه بعدی نیز دستگاه های امنیتی انگلیس 
یا شــوروی را به علــت جلوگیری از بــروز یک کودتای 
آمریکایی در ایران عامــل لورفتن کودتا می داند. منابع 
منتشرشده آمریکایی ضمن تأیید اطلاع داشتن آمریکا از 
نقشه کودتا، افشــای این اطلاعات ازسوی آمریکا را رد 
می کند. یکی از برجســته ترین تحلیل ها درباره کودتای 
ناکام قرنی آن اســت که ایالات متحــده با طرح  ریزی 
این برنامــه کودتا، می توانســت شــاه را از وجود یک 
اپوزیســیون قدرتمند هراســناک کرده و او را نسبت به 
انجام اصلاحاتی که مانع از سقوط حکومت پهلوی و 
بر ســرکارآمدن دولتی بی طرف یا حامی شوروی شود، 
تحریــک کند. قرنی پــس از آزادی از زنــدان از آمریکا 
قطع امید کــرد و به چهره های ملی-مذهبی همچون 
آیت االله طالقانی، نهضت آزادی و آیت االله ســیدهادی 
میلانی نزدیک شــد که این امر باعث دستگیری مجدد 
او شــد. قرنی این بار نزدیک به ۹ماه در زندان انفرادی 
به سر برد و مجددا در دادگاه نظامی به سه سال زندان 
محکوم شــد. پــس از آزادی از زنــدان در این مرحله، 
زندگی مادی او به شــدت متشــنج و ضعیف شد. او از 
آن زمان به بعد تحت کنترل شدید ساواک قرار گرفت. 
همسر سپهبد محمدولی قرنی در مصاحبه های پس از 
ترور همســرش گفته بود: «سپهبد قرنی در زمان شاه و 
نظام طاغوت تا درجه سرلشکری ارتقا یافت، اما زمانی 
که متوجه اســلام زدایی و ستم کاری شــاه و جنایات و 
خیانت های آمریکا در ایران شد، به تمام مزایای مادی 

و منزلت سرلشکری پشت پا زد».
 مسئولیت در دوران انقلاب

اواخر سال۱۳۵۶ و اوایل۱۳۵۷ هنوز رابطه خود را 
با آیت االله طالقانــی و گروه نهضت آزادی و روحانیون 
مخالــف حفظ کرده بود. ارتباط بــا رحیم ملکان که از 
نظامیــان نیروی هوایی ارتش شاهنشــاهی بود، نقطه 
آغــاز ارتباط او بــا امام شــد. روز ۲۲بهمــن۱۳۵۷ با 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران و آغازبه کار دولت موقت، 
سرلشکر قرنی در سمت نخستین رئیس ستاد مشترک 
ارتش ایران پس از انقلاب قرار گرفت. پس از انتصاب 
به ریاست ســتاد ارتش روز ۲۴بهمن۵۷ به دفتر ستاد 
ارتش آمد و پس از پایین کشیدن عکس شاه و بالابردن 

عکس امــام گفت: «ارتش شاهنشــاهی که می گفتند 
مجهزترین ارتش دنیاســت و شاید هم از لحاظ وسایل 
و تجهیزات چنین بود، ظرف چندســاعت متلاشی شد؛ 
زیرا ایمان و آرمــان نبود». ناآرامی های کردســتان در 
زمان مســئولیت قرنــی آغاز شــد و او در این قضیه با 
تصمیم گیری به موقع توانست جلوی پیشروی مخالفان 
انقــلاب را بگیرد.در همیــن دوران ســازمان منافقین 
و ســازمان چریک های فدایی خلــق در موضع جبهه 
دموکراتیــک ملی ایران در راســتای مواضع مشــترک 
درباره ارتش اظهارنظــر می کردند که با محور بنیادها 
و نهادهای ضدانقلابی ارتش و احتراز از بازســازی آن، 
محلی برای ســپاه گیری حرفــه ای در فرهنگ انقلاب 
ایران باقی نمی ماند. پس از ارائه اظهارنظرات گوناگون 
دیگر درباره ارتش، سرلشکر قرنی در مصاحبه ای گفت 
که اگــر ارتش ملی را بــه هر وســیله تضعیف کنند، 
استقلال ملی و تمامیت ارضی کشور به خطر می افتد: 
«در ارتش شکلی به وجود می آورم که دشمنان کشور 
نتوانند کوچک ترین لطمه ای به ایران وارد کنند. ارتش 
برمبنای ایدئولوژی اســلامی و عدل، باید به تدریج و با 
مرور زمان صورت بگیرد. ارتش ایران ســابقه ۲۵ساله 
دارد که شاهد تخلفات افراد گوناگون بوده   و به همین 
منظور پاک ســازی هایی صورت گرفته  است و این روند 
برای اصــلاح و ســالم ماندن ارتش همچنــان ادامه 

خواهد داشت».
 روایت روز ترور

محمدولــی قرنی در ســوم اردیبهشــت۱۳۵۸ به 
دســت گروه فرقان در خانــه اش ترور شــد. از حمید 
نیکنــام و هم فکرانش به عنوان ضــارب و عامل ترور 
نام برده می شــود. روایت محســن شــجاعی، راننده و 
محافظ ســپهبد قرنی که تنها شــاهد ماجــرا بوده، از 
نحوه تــرور او به ضرب گلوله حمیــد نیکنام در کتاب 
«مرزبان؛ زندگی نامه شهید قرنی» این گونه آمده است: 
«یک روز متوجه شــدم یک گروه نقاش به خانه ایشان 
آمــده تا جاهایی از منزل را رنــگ کند. به نقاش گفتم: 
شــما که داریــد اینجا کار می کنید، مواظب باشــید که 
یک وقــت در حیاط را باز نکنیــد. کُلتم کنارم بود و لب 
حوض نشســته بودم. یکی از نقاش ها روی نردبان بود 
و دیگری هم داشــت نقاشی می کرد. یک پسربچه هم 

همراهشان بود که سطل ها را تمیز می کرد. تیمسار یک 
ســینی چای آورد. گفتم: اینها که بالا نشسته اند، مدام 
دارنــد ما را کنترل می کنند؛ منظورم کســانی بود که از 
بالکــن یکی از اتاق های هتل واقــع در روبه روی خانه 
مشرف بودند. تیمسار قرنی گفت: تو چقدر به اینها گیر 
می دهی... حــدود ۸:۳۰ و ۹ صبح بود، همین طور که 
داشــتیم چای می خوردیم در خانه را زدند، تا من بلند 
شوم که در را باز کنم، پســربچه ای که کمک نقاش ها 
بود، بی اختیار دوید و در را باز کرد. تا من بیرون برســم، 
یکــی از فرقانی ها، اســلحه کلاشــینکف را زیر گلویم 
گذاشــت. کلتم را از من گرفت و با ضربه ای خشابش 
را بیرون پراند و خشــاب را گوشــه باغچــه انداخت و 
کلتم را پرتاب کرد طرف دیگــر حیاط... مهاجمین مرا 
هل دادند و به رویم رگبار بســتند، من هم اشــهدم را 
خواندم و به دیوار چســبیدم. فقــط مدام می گفتم: تو 
را به خدا به تیمســار کاری نداشته باشید، آدم خوب و 
خیرخواهی اســت. گفتند: ساکت  شو حرف  نزن و بعد 
داخل خانه دویدند. دو تیر شلیک کردند و سوار موتور 
شدند و به سرعت از محل رفتند... دو گلوله به سینه و 
پای قرنی اصابت کرده بود. پیکر وی با وانتی به بخش 
جراحی بیمارســتان مهر منتقل شد اما سرلشکر قرنی 
چند لحظه بعد از انتقال به بخش جراحی درگذشت».
روزنامــه اطلاعات هم در آن زمان نوشــت: «طبق 
گزارش خبرنگار ما ســوءقصدکنندگان که دو جوان ۲۷ 
تا ۲۸ ساله بوده اند از روز بیست و نهم فروردین ماه سال 
جاری در یک اتاق دوتخته هســتند واقع در طبقه دوم 
هتل جم که در کوچه ای مقابل سینما امپایر (در خیابان 
پهلوی) واقع اســت و پنجره اتاقی که تروریست ها در 
آن اقامت داشــته اند نیز مقابل حیاط مسکونی تیمسار 
قرنی قرار دارد. این دو تن ســاعت ۱۰:۳۰ بامدادِ دیروز 
را برای ترور تیمســار قرنی مناســب تشخیص دادند و 
منظور خــود را عملی کردند. چگونگــی ماجرا از این 
قرار است. ســاعت ۱۰بامداد دیروز که تیمسار قرنی در 
حیاط مسکونی خود مشغول قدم زدن  بوده است زنگ 
خانه به صدا درمی آید. یک کارگر شیشه بر که در منزل 
تیمســار قرنی کار می کرده است و خود را با دو جوان 
که یکی کلت کالیبر۴۵ و دیگری تفنگ یوزی در دست 
داشــته اند، مواجه می بیند. مهاجمان ابتدا با اســلحه 
کلــت به طــرف کارگر که نــام وی محمدتقی اســت 
شــلیک می کنند و بعد تیمسار قرنی را در صحن حیاط 
هدف قرار داده و با شــلیک ســه  تیر از کلت کالیبر۴۵ 
وی را مضــروب می کنند. هنگام وقوع حادثه، خانواده 
تیمسار قرنی در منزل بوده اند و با شنیدن صدای گلوله 
به حیاط می دوند و با جســد خون آلود تیمســار قرنی 
و کارگر شیشــه بر کــه تصادفا دیروز در منزل تیمســار 
قرنی کار می کرده، مواجه می شــوند. آنان سراســیمه 
بــه کوچه می دوند و از مردم کمک می خواهند. در این 
موقع یک راننده رهگذر با اتومبیل خود تیمســار قرنی 
و کارگر مضروب را به بیمارســتان مهر منتقل می کند. 
متأســفانه معالجات در مورد تیمسار قرنی بی اثر ماند 
و وی مقارن ســاعت یک بعدازظهر دیروز براثر شدت 
جراحــات وارده درگذشــت، اما کارگــر مضروب مورد 
عمل جراحی قرار گرفت و اینک زیر چادر اکســیژن به 

سر می برد».

اصولگرایان راه یافته به پارلمان تجربه کدام دوره را در مواجهه با دولت روحانی تکرار می کنند؟

مجلس پنجم باز می گردد یا هفتم؟

بررسی فرازونشیب های حیات سیاسی محمدولی قرنی به بهانه سالروز ترور او
قرنى از کودتا تا ترور 

چه کسی طرح کودتا را لو داد؟


